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ABSTRAKT:

Diplomová práce se věnuje tématu odlišností (tradic a hodnot) církevních organizací

sociálních služeb a strategiím zvládání těchto odlišností zaměstnanci – nečleny církevní

komunity. Církevní organizace v diplomové práci zastupují dvě organizace sociálních

služeb zřizované křesťanskými církvemi (Charita, Diakonie) a jedna organizace sociálních

služeb zřizovaná Židovskou obcí. Práce se věnuje v teoretické části historii i současnosti

sociálních služeb církevních organizací, dále otázkám ovlivnění identity jedince a identity

organizace, hodnotám jedince a organizace, organizační kultuře, otázkám náboženství a

vlivu skupiny. Specifika (zde křesťanské zásady a zásady judaismu) jsou součástí kultury

organizace a měly by být i součástí systému řízení organizace. Kromě strategií

používaných zaměstnanci – nečleny ke zvládání odlišností se diplomová práce také dotkne

doporučení pro management těchto zařízení, která by zaměstnanci vnímali jako svou

podporu.

Cílem není porovnávat křesťanská a židovská zařízení, ale zaměřit se na specifika

církevních zařízení, která působí na zaměstnance – nečleny. V praktické části se práce

věnuje metodou kvalitativního výzkumu zmapování postojů těchto zaměstnanců a jejich

strategiím zvládání odlišností, se kterými se v církevních organizacích setkávají.

ABSTRACT:

The thesis explores differences among values and traditions of various (christian and

jewish) social services run by religious NGO and focuses on strategies how non-religous

employees cope with their work in such organizations. The thesis is focused on two

Christian organizations (Charita, Diakonie) and one jewish organization run by Jewish

Community. The thesis describes a history of church social services and their present state,

questions of interactions between individual and corporal identities, culture of

organization, faith and influence of the group. The specific characteristics of organizations

run by church are part of their culture and should be a part of the way they are being

managed too. Besides describing strategies used by employees who do not belong to the

church, the thesis also describes some recommendations for the management, which would

be also benefitial for employees´ support. The aim of the thesis is not to compare Christian

and Jewish institutions, but to focus on their specifics, which influence workers from the

outside. In the research part the thesis tries to map attitudes of these employees, their

strategies of managing differences, which they meet while working for religious NGOs.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Sociální služby, církevní organizace sociálních služeb, Charita, Diakonie, Židovská obec,

identita, hodnoty, role, kultura organizace, zvládání odlišností.

Social services,church social services, Christian organizations - Charita, Diakonie, Jewish

Community, identity, role, culture of organizationes, managing differences.
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I. ÚVOD

Zkušenost z dlouholeté práce v jedné církevní organizaci sociálních služeb mne

dovedla k postřehům, které se staly východiskem pro vznik této práce. Postřehy se týkaly

zaměstnanců, kteří nejsou členy církve zřizující sociální službu. Tito zaměstnanci se podle

mé zkušenosti musejí často vyrovnávat s hodnotami a zvyky, kterým nerozumějí. To na ně

může klást vyšší nárok, než na práci v zařízeních, která nemají církevního zřizovatele.

Zajímalo mne, zda tito zaměstnanci skutečně zmíněnou odlišnost prožívají, zda ji vnímají

jako nárok na sebe a jak se s ní vyrovnávají. Dále mne zajímalo, zda manažeři těchto

organizací mohou takovým zaměstnancům nějak usnadnit jejich adaptaci. Tyto otázky mne

vedly k formulování obsahu a zaměření diplomové práce.

Diplomová práce se bude zabývat problematikou odlišnosti prostředí církevních

organizací sociálních služeb z pohledu zaměstnanců, kteří nejsou členy církevní komunity

(dále jen „nečlenů“). Odlišnost je podle našeho předpokladu spojena s historií církví, jejich

hodnotami, rituály a zvyky, které působí i na současné církevní organizace, jejich vedení a

chování zaměstnanců.

Zmapování těchto odlišností hodnot a tradic v církevních organizacích tak, jak je

chápou nečlenové církevní komunity bude východiskem pro cíl práce, kterým je zjištění

strategií zvládání odlišností, se kterými se v zařízeních setkávají, a zjištění možností,

které by jim v tom mohly pomoci ze strany vedení.

Domníváme se, že doporučení forem podpory nečlenů při vyrovnávání se s

odlišnou identitou organizace, tradicemi a hodnotami je v oblasti sektoru sociálních služeb

důležité zejména proto, že segment služeb zřizovaných různými církvemi tvoří významnou

část sociálních služeb v ČR. Posláním sociálních služeb církevních organizací je, jak

známo, poskytování kvalitních služeb klientům bez jakékoliv diskriminace založené na

náboženské, rasové, politické či rasové příslušnosti. Kvalita poskytovaných služeb

klientům závisí ve velké míře na ošetřovatelském personálu a jeho podpoře ze strany

managementu.

Obyvatelé České republiky jsou v mezinárodních statistikách řazeni k nejvíce

ateistickým národům a je pravděpodobné, že i v církevních zařízeních sociálních služeb

bude situace zaměstnávání nečlenů církevních komunit nadále trvat, ba lze předpokládat,

že poměr nečlenů vůči členům církevních komunit se bude postupně zvyšovat.

O podpoře nečlenů uvažuje např. JUDr. Mindl: „Velké poslání církve v současné

době v podmínkách České republiky nelze splnit jen silami kleriků a osob zasvěceného
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života. Církev proto musí užívat služeb i ostatních věřících, případně i osob, které nejsou

věřícími. V žádném případě nelze od zaměstnance očekávat poslušnost toho typu, která se

pěstuje v církvi podle evangelií jako ctnost. Zaměstnanec se k poslušnosti zavazuje z jiných

důvodů, než duchovní osoba, proto jeho poslušnost má jiné dimenze. Snad by bylo nejlépe

ji označovat jako pracovní disciplínu. Prostě u zaměstnance nelze očekávat poslušnost pro

lásku Boží, vždy půjde jen o poslušnost vůči nadřízenému z důvodu pracovněprávního

vztahu. Čím víc budeme od zaměstnance očekávat, například, aby se co nejvíce ztotožňoval

s našimi cíli, tím více bychom mu měli vycházet vstříc, tím více bychom měli chápat a

respektovat jeho zájmy“ (Mindl, 1995).

Zřizovateli sociálních služeb je v ČR celá řada církví, zejména katolická,

evangelická a další protestantské křesťanské církve a židovská náboženská obec. Cílem

práce však není porovnávat vliv různých církví mezi sebou, ale zaměřit se na

působení odlišností v tradicích a hodnotách zřizovatelských církví na nečleny. Konkrétně

by se za specifickou součást kultury organizace daly považovat odlišné tradice, křesťanské

zásady a zásady judaismu. Dalším specifikem sociálních služeb zřizovaných židovskými

obcemi je navíc i péče o přeživší holocaust, která v této diplomové práci nebude

předmětem zkoumání (jedná se ale o důležitý kontext a v rozhovorech bylo toto

specifikum zmiňováno).

Práce je členěna do dvou velkých celků.

V první části diplomové práce se věnujeme historii církevních organizací sociálních

služeb, která je součástí identity a kultury těchto zařízení. Kromě historie bude stručně

popsán i současný pohled na sociální služby v církevních organizacích – v Charitě,

Diakonii a v Židovské obci. Dále pak se věnujeme teoretickému konceptu a vymezení

používaných pojmů, identitě zaměstnanců, identitě organizací a jejich propojení, hodnotám

zaměstnanců i organizace, kultuře organizace a náboženství.

Druhá – praktická část diplomové práce pojedná na základě kvalitativního výzkumu

o specifikách prostředí vnímaných nečleny, o jejich vyrovnávání se s těmito jevy a o

možnostech, které má management církevních zařízení při podpoře adaptace zaměstnanců.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. HISTORIE CÍRKEVNÍCH ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB:

Tato část práce je věnována sociálním službám církevních organizací v České

republice z historického hlediska. První část se zabývá sociálními službami Židovské obce,

druhá se věnuje sociálním službám Katolické církve (Charita) a třetí část službám

Československé církve evangelické (Diakonie). V rámci diplomové práce, věnující se

tématu zvládání odlišností a tradic v církevních zařízeních sociálních služeb, považuji za

důležité věnovat se i historii, na kterou jednotlivé služby navazují. Historie a tradice

organizace jsou součástí identity organizace, se kterou se zaměstnanci setkávají. Půjde o

kratší exkurs, na rozsáhlejší pojednání o historii církví a jejich sociálních služeb není v

rámci diplomové práce dostatek prostoru.

1. 1. ŽIDOVSKÁ OBEC – JUDAISMUS


[…]


ideál projevuje v celkové kultuře organizace a na nečleny působí. Nebo si nečlenové

vybírají organizace, které budou jejich přirozeně nastaveným hodnotám laskavé péče nejlíp

vyhovovat. To se však v rozhovorech nepotvrdilo, zaměstnanci do zařízení nepřicházeli s

informacemi a očekáváními zvlášť kvalitní péče o klienty. Nabízí se tedy další hypotéza,

že by církevní organizace mohly a měly více ovlivňovat sociální péči.
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V. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zmapování odlišností hodnot a tradic v církevních

organizacích tak, jak je chápou zaměstnanci - nečlenové církevní komunity a dále to, jak se

s těmito případnými odlišnostmi zaměstnanci vypořádávají a co by jim v tom mohlo

pomoci ze strany vedení.

V teoretické části práce jsme se věnovali historickému kontextu církevních

zařízení sociálních služeb. Poté jsme vyjasnili pojmy, jako jsou identita jednotlivce i

organizace, role, hodnoty jednotlivce i organizace, kultura organizace. Věnovali jsme se

také tématu náboženství. Všechna uvedená témata byla důležitá pro praktickou část práce,

v níž jsme zkoumali, jak zaměstnanci zvládají při svém vstupu do organizací odlišnosti,

spojené do značné míry právě s historií a kulturou církvevní organizace.

Část zaměstnanců – nečlenů před nástupem do církevního zařízení očekávala běžné

zařízení, kde nebude nic specifického, část čekala rozdíly, něco pro ně neznámého, a menší

část projevila z neznámého prostředí obavy. Při rozhovorech si někteří mluvčí příliš na svá

očekávání nevzpomínali.

Po seznámení s chodem zařízení však nečlenové specifika vnímali, a ty jsme v

rozhovorech mapovali. Nejvíc odlišností bylo vnímáno v péči o klienty, v tradicích a

rituálech církevní organizace, a v postoji k personálu.

Péče o klienty byla vnímána ve všech rozhovorech nečleny jako nejvíc

odlišná, jako výjimečnější a individuálnější než v necírkevních zařízeních. Zajímavostí

bylo také to, že některé příklady kvalitnější a výjimečnější péče uváděné nečleny by měly

být běžnou součástí péče o klienty. Také tradice a rituály byly nečleny vnímány jako

součást jinakosti zařízení, byly jmenovány např. bohoslužby, rituály spojené s jídlem a jeho

přípravou, rituály týkající se úmrtí klientů. Dále postoj k personálu byl popisován jako

odlišný – častěji byla konstatována lepší péče o zaměstnance. Vnímání odlišností někdy

přecházelo v obdiv a v některých případech v určitý ostych.

V další části jsme se věnovali zvládání těchto odlišností nečleny.

Jako jejich strategie vyrovnávání se s odlišnostmi se objevily tyto možnosti:

1) Identifikace s organizací, pocit sounáležitosti, ztotožnění.

2) Obdiv k organizaci právě pro její zvláštnost a jinakost, až idealizace.

3) Přijetí odlišnosti bez dalšího hodnocení.
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4) Vymezení se, nesouhlas, ujištění o vlastních hodnotách, které nesouvisí s církevní

organizací.

Výsledkem zmíněných strategií bylo několik možností, které zaměstnanci využívali ke

své adaptaci:

1) Přijetí, zaměstnanec se cítí jako součást týmu, ač není členem komunity.

2) Práce je dostatečně smysluplná, nesouvisí jen s církví, ale s vlastními hodnotami,

které se shodují, hodnoty zařízení jsou i „moje“.

3) Své hodnoty si zaměstnanec ponechává, není ale v konfliktu se zařízením.

4) Odstup, bariéra ze strany zaměstnanců, co se nedá překonat.

5) Kde zaměstnanci specifika nevnímali, neměli žádnou strategii.

Podle Šmídové (2011) základem „porozumění organizaci jako kultuře je pochopení

sdílených významů a jejich samozřejmých předpokladů, které jsou podmínkou ko-ordinace

aktérů. Pokud jsou samozřejmé předpoklady, ideje a očekávání sdíleny členy, i když v

různé míře, facilitují spolupráci a dosažení cílů.“ Celkově se v našem výzkumu ukázalo, že

zaměstnancům – nečlenům jde o kvalitu péče o klienty, a pozitivně hodnotili, že v tom

nacházejí společné hodnoty s ostatními pracovníky organizace. Všichni respondenti

považovali péči o klienty v církevních zařízeních sociálních služeb za individuální, kvalitní,

za nejdůležitější úkol všech zaměstnanců i managementu. Sdíleli tedy hodnoty, ideje i

očekávání organizace. I zaměstnanci, kteří se vůči své organizaci nějakým způsobem

vymezovali, se shodovali na potřebě poskytování kvalitní péče o klienty. Zajímavostí v

rozhovorech o možnostech podpory byl určitý ostych před věroučnými otázkami i před

jejich nositeli, které viděli např. v řádových sestrách. V zařízení zřizovaném Židovskou

obcí byl ve všech rozhovorech zmíněn respekt a úcta ke klientům – přeživším holocaust.

Pro usnadnění adaptace zaměstnancům nečlenům ze strany managementu byla

navrhována užší a častější komunikace se zaměstnanci, neformální povídání si s členem

komunity, seznamování s náboženstvím formou školení a přednášek, supervize i větší

zapojení managementu do kontaktu s klienty i se zaměstnanci. Většina těchto návrhů přímo

nesouvisí jen s odlišnostmi církevních zařízení, ale patří k zásadám dobré práce se

zaměstnanci obecně. U církevních zařízení se ukazuje dodržení uvedených forem práce za

důležitější proto, že kulturní odlišnost církevní komunity a nečlenů prokazatelně klade

zvýšený nárok na adaptaci zaměstnance a jeho identifikaci s organizací.
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