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Téma práce se dotýká relativně velkého počtu sociálních služeb, jejichž zřizovatelem

jsou církevní organizace, a má pro ně i praktickou relevanci. Výběr tématu plně odpovídá

zaměření studia na supervizi, které zahrnuje jak reflexi poznatků z roviny psychologické, tak

jejich propojení s rovinou organizačních procesů.

Diplomantka hned v úvodu podrobně vysvětluje, na základě jakých zkušeností k volbě

tématu došla a jak je zakotveno v její vlastní praxi. Dobře přibližuje strukturu práce, kde

teoretická část znamená především konceptuální přípravu a zviditelnění těch poznatků a

souvislostí, jejichž prizmatem autorka přistupuje ke kvalitativním datům, jejich produkci a

analýze, popsané v empirické části. Proto též teoretická část vzniká převážně až poté, kdy jsou

realizovány rozhovory k zamýšlené oblasti zkoumání a kdy jsou produkovány otázky směrem

k teoretickým pramenům a konceptům. Přesto je třeba na tomto místě autorce vytknout, že

v empirické části na str. 48 konstatuje, že výzkum není zakotven v žádném uceleném

teoretickém konceptu, přestože pojmovému zakotvení předtím věnovala 47 stran. Na druhé

straně je pravda, že k ucelenému teoretickému konceptu v práci nedospěla, spíše souvislosti

naznačuje, než plně reflektuje a pojmenovává. Vytčené cíle ovšem byly spíše pragmatické –

navrhnout jak by manažer mohl podpořit zaměstnance-nečleny církevních komunit, když

přicházejí pracovat do církevních organizací. Na pragmatické rovině svého cíle dosáhla, byť

její zjištění nepřinášejí velká překvapení.

Ačkoli v názvu i v úvodu práce je položen důraz na převážně individuální strategie

zvládání odlišností v církevních organizacích sociálních služeb, největší hodnotu práce

spatřuji v konceptuálním přístupu autorky k tématu vnímání a reakce na odlišnosti hodnot a

tradic v církevních organizacích z pohledu zaměstnanců - nečlenů církevní komunity. V něm

propojuje rovinu prožívání jednotlivce prostřednictvím psychologických pojmů, jako je

identita a sociální identita, s pojmy z oblasti řízení a kulturních studií (jako je identita

organizace a kultura organizace). Kromě toho v teoretické části cíleně vybírá a

konceptualizuje též klíčové hodnoty a zvyky tří hlavních monoteistických náboženství,

přibližuje podobu jejich sociálních služeb v minulosti i současnosti a kriticky reflektuje jejich

vývoj ve vztahu k současnému pojetí pomoci v sociální práci. Všechny uvedené pojmy

v teoretické části přibližuje a reflektivně je propojuje mezi sebou, i se svým tématem. To

považuji za nejsilnější stránku práce. Se zdroji pracuje převážně korektně, až na některé dílčí

nedostatky, které naznačují nedotažení posledních úprav spíš než neznalost (např. na str. 18

několikrát odkazuje na Vaška, přičemž někdy odkaz obsahuje i rok, jindy jen stranu, na str. 45

a 46 chybí strana u přímých citací a dokonce odkaz na Allporta apod.). Opakovaný odkaz

v textu na kapitoly Šmídové (2011) nemá odraz v seznamu publikací, je tu pouze odkaz na

celou monografii, z níž ale autorka jinak necituje. Stylistika práce je velmi zdařilá, text je

dobře strukturovaný a přehledný, dobře se čte.

V empirické části autorka referuje o strukturovaných rozhovorech s respondenty,

přibližuje etické aspekty výzkumu, výběr vzorku a podrobně i postup tematické analýzy,

zakončené technikou vyložení karet podle Švaříčka. Tato technika autorce umožnila vrátit se

k narativnímu scénáři svých strukturovaných rozhovorů a rozšířit jej o nové obsahy, které se

ve výpovědích spontánně objevily. To svědčí o tom, že výzkumnice se striktně nedržela

předem připravených otázek, ale dala respondentům jistý prostor vyjádřit i to, co sama

neočekávala. Volbu techniky vyložení karet zde považujeme za velmi dobře zvolenou,

umožnila výsledky zpřehlednit, ukázala je v jejich narativní dynamice a umožnila rozlišit

jednotlivé strategie vyrovnání se s odlišností.

V práci bohužel chybí reflexe limitů použité metody výzkumu, které jsou zde poměrně

jasně spojené s pragmatickým zaměřením a očekáváním výzkumnice. To dokonce formuluje

ve formě svých „hypotéz“ a projevuje se i volbou strukturovaných otázek. Sebereflexe

výzkumníka zde chybí. Soulad mezi pojmenováním kategorií a použitými fragmenty

rozhovorů (autorka adekvátně vysvětluje, že pomáhají anonymizaci jinak snadno

identifikovatelných respondentů) zdaleka nepanuje vždy. K nejslabší části prezentace dat

podle recenzentky patří téma adaptace, kde lze použité ukázky chápat jen obtížně jako výraz

adaptace a vytvořené kategorie se někdy i logicky zcela překrývají (např. kategorie 1 Přijetí...

a 2 Práce je dostatečně smysluplná...). Autorka plně neodlišuje svůj pojem strategie a

adaptace, a dokonce je sama místy zaměňuje (např. str. 75).

Za cenou stránku empirické části považuji hojně používané ukázky z rozhovorů, které

dávají dosti autenticky nahlédnout do široké škály reakcí na odlišnost církevního prostředí a

mohou tak podpořit reflexivitu a empatii případných čtenářů, supervizorů i manažerů, kteří se

v popsaném prostředí pohybují.

Celkově práce podle mne splnila stanovené cíle a přes uvedené nedostatky hodnotím

její zpracování jako přiměřené požadavkům na magisterskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a

navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou, byť některé části práce považuji i za výborné.

Otázky k obhajobě:

Co Vás z vašich nálezů nejvíce překvapilo, co považujete za nejzajímavější? Zkuste je

interpretovat pomocí pojmů vysvětlených v teoretické části práce. Vidíte v některých

popsaných reakcích na jinakost vliv společenských předsudků? Jak byste tento vliv

interpretovala vzhledem k vámi popsaným „strategiím“? Vysvětlete, jak pojímáte ve své práci

„adaptaci“ a jak jste ji odlišila od „strategií“.

doc. PhDr. Zuzana Havrdová, CSc. V Praze, dne 28. 1. 2015